
UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI
RADA NAUKOWA

Instytutu Pedagogiki
ul M Ogińskiego 16/17, 71-431 Szczecin

tel. 91 444 3753

UCHWAŁA NR 37/2022

RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU PEDAGOGIKI

UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO

z dnia 23.06.2022 roku

w sprawie nadania stopnia doktora nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika
Pani mgr Aleksandrze Prus

Na podstawie art. 12 ust. 1 oraz art. 14 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 14 marca 2003 
r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (t.j. 
Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy 
wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 
ze zm.),
a także art. 179 ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę 
- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 ze zm.) w związku z art. 
178 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 1668 ze zm.) oraz § 128 ust. 1 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego (załącznik 
do uchwały nr 58/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie 
przyjęcia Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego),

uwzględniając przepisy § 3 - 6 załącznika do uchwały nr 99/2019 Senatu Uniwersytetu 
Szczecińskiego z dnia 11 lipca 2019 r. w sprawie szczegółowych zasad prowadzenia 
postępowań w sprawach nadania stopni naukowych.

jak również art. 104 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 
administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2096 ze zm.),

uchwala się, co następuje:

§1

Rada Naukowa Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Szczecińskiego, po przeprowadzeniu na 

wniosek mgr Aleksandry Prus przewidzianego przepisami prawa postępowania w sprawie 

nadania stopnia naukowego doktora, nadaje mgr Aleksandrze Prus stopień doktora 

społecznych w dyscyplinie pedagogika na podstawie rozprawy doktorskiej p/t. Spółdzielczość 

uczniowska w Polsce w latach 1989-2016.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
prof. dr hab.
PRZEWODNIC

rbara Kromolicka 
A RADY NAUKOWEJ

Ins^tut Pedagogiki N
Uni ytet Szczeciński ]



UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI
RADA NAUKOWA

Instytutu Pedagogiki
ul. M. Ogińskiego 16/17,71-431 Szczecin

tel. 91 444 3753

UZASADNIENIE

W dniu 11.02.2019 r. mgr Aleksandra Prus w trybie przepisów ustawy z dnia 14 marca 2003 
r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz 
przepisów wykonawczych do tej ustawy złożyła do Rady Wydziału Humanistycznego 
Uniwersytetu Szczecińskiego wniosek o wszczęcie postępowania w sprawie nadania jej 
stopnia naukowego doktora, przedkładając przygotowaną przez siebie rozprawę doktorską p/t 
Spółdzielczość uczniowska w Polsce w latach 1989-2016. Wnioskodawca przedłożył także 
inne wymagane dokumenty.

Rada Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 14.03.2019 r. podjęła 
uchwałę nr 48/SN/2018/2019 w sprawie wszczęcia przewodu doktorskiego i wyznaczenia 
promotora rozprawy w osobie dr hab. Elżbiety Magiery, prof. US.

Rada Naukowa Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 18.06.2020 r. 
podjęła uchwałę nr 32/2019/20 w sprawie powołania komisji przeprowadzających egzaminy 
doktorskie. Mgr Aleksandra Prus zdała wymagane egzaminy z wynikiem pozytywnym, 
odnośne protokoły znajdują się w aktach.

Rada Naukowa Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 17.03.2022 r. 
podjęła uchwałę nr 10/2022 w sprawie powołania recenzentów w przewodzie w osobach: dr 
hab. Justyna Gulczyńska, prof. UAM, dr hab. Urszula Wróblewska, prof. UwB.

Recenzja dr hab. Justyny Gulczyńskiej, prof. UAM wpłynęła w dniu 05.05.2022 r. Główna 
sentencja recenzji dotycząca oceny rozprawy doktorskiej stwierdzała, iż „Rozprawa doktorska 
mgr Aleksandry Joanny Prus, to ważna praca monograficzna przedstawiająca spółdzielczość 
uczniowską w Polsce w latach 1989-2016, ze szczególnym uwzględnieniem jej wartości 
edukacyjno-wychowawczej. Doktorantka bardzo dobrze poradziła sobie z różnorodnym, 
często niepełnym materiałem źródłowym, dokonując skrupulatnych, wielowymiarowych 
kwerend. W wyniku swych zgłębionych poszukiwać i analiz zaprezentowała rozprawę 
doktorską ukazującą pełen obraz spółdzielczości uczniowskiej w Polsce we wskazanym 
okresie. Co więcej obraz ten został przedstawiony na tle ówczesnej sytuacji społeczno- 
politycznej Polski oraz w tym kontekście działalności spółdzielczej w Polsce w ogóle, co czyni 
zaprezentowany przedmiot badań pełniejszym. Rozprawa, co należy podkreślić, posiada 
bogatą i różnorodną bazę odwołań, która stanowi ważne dopełnienie dla pracy. (..) 
Konkludując stwierdzam, że mgr Aleksandra Joanna Prus przygotowała rozprawy doktorską, 
która stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Rozprawa ta odpowiada 
kryteriom dysertacji doktorskiej, które określone zostały w Ustawie z dnia 14 marca 2003r. o 
stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (...) 
Wnioskuję zatem o dopuszczenie mgr Aleksandry Joanny Prus do dalszych etapów 
postpowania w przewodzie doktorskim."

Recenzja dr hab. Urszuli Wróblewskiej, prof. UwB wpłynęła w dniu 06.05.2022 r. Główna 
sentencja recenzji dotycząca oceny rozprawy doktorskiej stwierdzała, iż „Wymienione 
powyżej sugestie i uwagi krytyczne nie zmieniają mojej pozytywnej opinii o pracy. 
Przedłożona mi do recenzji dysertacja spełnia ustawowe kryteria odnośnie rozprawy 
doktorskiej. Do najważniejszych walorów recenzowanej pracy doktorskiej zaliczyć należy: 
- chęć podjęcia badań z historii wychowania i samoistne zainteresowanie przeszłością 
pedagogiczną Autorki, która jest praktykiem,



UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI
RADA NAUKOWA

Instytutu Pedagogiki
ul. M Ogińskiego 16/17, 71-431 Szczecin

tel. 91 444 3753

- wykazanie się umiejętnościami badawczymi, ale też rzetelnością, dokładnością i 
cierpliwością w analizie zebranego materiału,
- ważność i aktualność podjętego tematu, w tym wypełnienie luki badawczej w podjętym 
obszarze badawczym,
- duża przejrzystość pracy i uporządkowana struktura,
- solidne ramy metodologiczne, w tym właściwy dobór metod badawczych, odpowiedni opis i 
ich właściwe wykorzystanie,
- przeprowadzenie badań archiwalnych na wysokim poziomie,
- rzetelne opracowanie wyników empirycznych,
- świadomość ograniczeń badawczych,
- poprawny język naukowy- praca łatwa w odbiorze i ciekawa.
- umiejętność formułowania samodzielnych wniosków,
- praca ma charakter pionierski i unikatowy.
Rekapitulując, stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr Aleksandry' Joanny 
Prus pt. Spółdzielczość uczniowska w Polsce w latach 1989-2016 spełnia wymogi stawiane 
rozprawom doktorskim i na tej podstawie wnioskuje do Rady Naukowej Instytutu Pedagogiki 
Uniwersytetu Szczecińskiego o jej dopuszczenie do publicznej obrony”.

Na podstawie przedłożonych recenzji Rada Naukowa Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu 
Szczecińskiego w dniu 12.05.2022 r. podjęła uchwałę nr 28/2022 w sprawie dopuszczenia mgr 
Aleksandry Prus do publicznej obrony, wyznaczając jej termin na dzień 10.06.2022 r. 
Publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Prus odbyła się w Instytucie 
Pedagogiki, wzięły w niej udział obie recenzentki oraz 7 członków Komisji ds. przewodów 
doktorskich w dyscyplinie pedagogika. Po przeprowadzeniu i przyjęciu przez Komisję ds. 
przewodów doktorskich w dyscyplinie pedagogika publicznej obrony Rada Naukowa Instytutu 
Pedagogiki Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 23.06.2022 r. dokonała oceny przebiegu 
przewodu doktorskiego, w tym oceny publicznej obrony rozprawy doktorskiej, przedłożonych 
w przewodzie recenzji i podjęła uchwałę nr 37/2022 z dnia 23.06.2022 r. o nadaniu mgr 
Aleksandrze Prus stopnia naukowego doktora. Wyniki głosowania za nadaniem stopnia 
naukowego doktora były następujące: uprawnionych (9), za (7), przeciw (1), wstrzymujący 
się (0), brak głosu (0), nieobecny (1).

POUCZENIE.

Uchwała o nadaniu stopnia doktora staje się prawomocna z chwilą jej podjęcia.




